
  

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY DŁUGOŁĘKA NA LATA 2025-2028 

 

 

 

 

 

 
 

 



  Strona | 1 

 

 

 

Tytuł 
Program ochrony środowiska  

dla Gminy Długołęka na lata 2025-2028 

 

Zamawiający 

Gmina Długołęka 

Długołęka, ul. Robotnicza 12 

55-095 Mirków 

 

Wykonawca 

 

NaturSpace Sp. z o.o. 
ul. Paryska 7 
45-402 Opole 

tel. 792-103-880 
e-mail: biuro@e-ekologika.pl 

www.e-ekologika.pl 

 

Autorzy opracowania 

mgr Mariusz Orzechowski 

mgr Marta Stelmach-Orzechowska 

mgr inż. Joanna Maier 
 

 

 

Data wykonania: czerwiec 2025r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.e-ekologika.pl/


  Strona | 2 

 

SPIS TREŚCI 

1. Wstęp .................................................................................................................................................................................................. 7 
[...]
5.5.1 Ocena stanu 

Sieć wodociągowa 

Gmina Długołęka posiada uregulowany i dobrze rozwinięty system zaopatrzenia w wodę. Mieszkańcy 

Gminy Długołęka zaopatrywani są w wodę pochodzącą z ujęć podziemnych. Wykaz ujęć wodnych 

zlokalizowanych na terenie Gminy Długołęka zestawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 22. Wykaz eksploatowanych gminnych ujęć wód służących do zasilania wodociągów grupowych 

na terenie Gminy Długołęka 

L.p. 
Lokalizacja 

i nazwa 
ujęcia 

Ilość 
studn

i 

Wydajność 
[Qmaxm3/h] 

Obszar 
Pozwolenie 

wodnoprawne 

1.  
SUW 

Długołęka 
2 51 Byków, Długołęka, Mirków 

WR.ZUZ.5.421.162.2019.R
W/MK z dnia 23.06.2020 r. 

2.  
SUW 

Piecowice 
4 120 Bielawa, Kamień, Piecowice 

WR.ZUZ.5.421.226.2019.R
W z dnia 10.01.2020 r. 

3.  SUW Śliwice 3 120 
Brzezia Łąka, Kiełczów, 

Kiełczówek, Pietrzykowice, 
Wilczyce, Śliwice 

SP.OŚ.6341.232.2016.TK 
z dnia 21.11.2016 r. 



  Strona | 70 

 

4.  SUW Borowa 4 70 
Borowa, Stępin, Kątna, Byków, 

Oleśniczka, Raków 
WR.ZUZ.5.421.324.2019.R
W/DK z dnia 18.06.2020 r. 

5.  SUW Łosice 4 130 
Dąbrowice, Dobroszów, 

Januszkowice, Łosice, Domaszczyn, 
Szczodre,Pruszowice 

SP.OŚ. 6341.98.2017.TK 
z dnia 22.06.2017 r. 

6.  SUW Łozina 4 72 

Bierzyce, Budziwojowice, 
Krakowiany, Kępa, Michałowice, 

Węgrów, Zaprężyn, Łozina, Skała, 
Jaksonowice 

WR.ZUZ.5.421.271.2019.R
W/MK z dnia 21.09.2020 r. 

7.  SUW Siedlec 4 120 

Bukowina, Bąków, Godzieszowa 
Pasikurowice, Pawłowice, 

Pruszowice, Ramiszów, Siedlec, 
Tokary, Domaszczyn 

SP.OŚ.6341.211.2013.2014
.TK z dnia 30.01.2014 r. 

Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. W Kiełczowie 

Woda przeznaczona do spożycia przez ludzi, pochodząca z wymienionego Zakładu Uzdatniania Wody 

(SUW), podlega ciągłej kontroli na wszystkich etapach jej uzdatniania oraz w systemie dystrybucji  

w sieci wodociągowej. Kontrola jakości wody prowadzona jest zarówno w ramach wewnętrznego nadzoru 

przez Zakład Usług Komunalnych w Kiełczowie (ZUK Kiełczów), jak i poprzez działania Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej. Aktualne wyniki badań jakości wody publikowane są na stronie Biuletynu Informacji 

Publicznej Urzędu Gminy Długołęka oraz na stronie internetowej administratora sieci wodociągowej – ZUK 

Kiełczów. 

Zgodnie z informacją przekazaną przez Zarząd Zlewni we Wrocławiu Państwowego Gospodarstwa 

Wodnego Wody Polskie (PGWWP), na terenie gminy Długołęka, oprócz wskazanych powyżej ujęć, 

funkcjonują również inne źródła wód podziemnych, których zestawienie zawarto w poniższej tabeli. 

Tabela 23. Wykaz pozostałych ujęć wód podziemnych na terenie Gminy Długołęka (stan na maj 2021) 

L
P 

Nazwa Data od Data do Nr decyzji Organ Podmiot Lokalizacja 

1.  Michałowice 
MOP 

28.04.2009 31.12.2024 DM-
Ś/MJg/6220-
16/114-III/09 

Marszałek 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Generalna 
Dyrekcja Dróg 
Krajowych 
i Autostrad 
Oddział we 
Wrocławiu 

obr. Łozina, 
dz.70/7, obr.; 
Bierzyce, 
dz.106/1,81/; 
obr. Łosice, 
dz. 46/1 

2.  Galwanizacja 27.07.2017 27.07.2027 DOW-S-
VI.7322.72.201
7.AC 

Marszałek 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Zakład 
Galwanizacyjny 
Elżbieta Gającka 

obr. Byków, 
dz. 119/2 

3.  Kamień 
betoniarnia 

25.05.2018 25.05.2028 WR.RUZ.5.421.
24.2018.TP 

Dyrektor 
Zarządu Zlewni 
we Wrocławiu 

PGE Ekoserwis 
Sp. Z o.o. 

obr. Kamień, 
dz. 211/9 

4.  Górażdże 
Beton 

09.08.2012 09.08.2032 SP-
OŚ.6341.122.T
K 

Starostwo 
Wrocław 

Górażdże Beton 
Sp. Z o.o. 

obr. 
Długołęka, 
dz. 136/7 

5.  Berger Beton 10.12.2010 10.12.2030 SP/OŚ/1917/T
K/6223-
93/2010/05 

Starostwo 
Wrocław 

Berger Beton 
Sp. Z o.o. 

obr. Byków, 
dz. 342/4 

6.  BETARD 09.08.2017 08.08.2037 SP-
OŚ.6341.105.2
017.TK 

Starostwo 
Wrocław 

BETARD Sp. 
Z o.o. 

obr. 
Długołęka, 
dz. 283/2, 
667 

7.  Szczodre 
stawy 

28.07.2017 28.07.2037 SP-
OŚ.6341.104.2
017.TK 

Starostwo 
Wrocław 

Polski Związek 
Wędkarski - 
Okręg we 
Wrocławiu 

obr. Szczodre, 
dz. 191/3 



  Strona | 71 

 

8.  Szczodre 
stawy 

28.07.2017 28.07.2037 SP-
OŚ.6341.104.2
017.TK 

Starostwo 
Wrocław 

Polski Związek 
Wędkarski - 
Okręg we 
Wrocławiu 

obr. Szczodre, 
dz. 18 

9.  Betoniarnia 29.12.2010 31.12.2025 DM-S.VI.6223-
75/10 

Marszałek 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Rowiński s.c. 
Betoniarnia 
i Recykling 

obr. Śliwice, 
dz. 1/2 

10.  Kamień 
gospodarstw
o 

11.08.2010 10.08.2030 SP/OŚ/1318/T
K/6223-
65/2010 

Starostwo 
Wrocław 

osoba prywatna obr. Kamień, 
dz. 9 

11.  Łosice IBC 21.02.2013 28.02.2023 SP-
OŚ.6341.69.20
13.TK 

Starostwo 
Wrocław 

IBC Polska S.A. obr. Losice, 
dz. 28/7 

12.  ROD Sezam 28.02.2019 28.02.2049 WR.ZUZ.5.421.
640.2018.RW 

Dyrektor 
Zarządu Zlewni 
we Wrocławiu 

Polski Związek 
Działkowców 
Stowarzyszenie 
Ogrodowe 
w Warszawie 
Okręg we 
Wrocławiu 

obr. 
Kiełczów, dz. 
215/2 

13.  bd 29.12.2010 31.12.2025 DM-S.VI.6223-
75/10 

Marszałek 
Województwa 
Dolnośląskiego 

Henryk 
Rowiński, Adam 
Rowiński, 
Krzysztof 
Rowiński, 
Rowiński S.C. 
Betoniarnia 
i Recykling 

dz. 1/2 ob. 
Śliwice 

14.  bd 16.08.2007 - SR-IV-6619-
W139-5-06-07 

Wojewoda 
Dolnośląski 

VKN Polska Sp. 
Z o.o. 

obr. Kamień 
dz. 211/5, 
211/9 

Źródło: Zarząd Zlewni we Wrocławiu – Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, maj 2021 

Wg stanu na koniec 2020 r. łączna długość sieci wodociągowej bez przyłączy wynosiła 314,5 km. Ilość 

przyłączy wg. stanu na koniec 2020 r. to 10 451 szt. Poniżej zestawiono charakterystyczne parametry sieci 

wodociągowej w gminie Długołęka na przestrzeni ostatnich lat.  

Tabela 24. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Długołęka w latach 2019-2024 

Rok 2021 2022 2023 2024 
Długość sieci wodociągowej bez przyłączy [km] 388 396,8 401,6 408,1 
Ilość przyłączy[szt.] 10 451 10 801 11 238 11 759 
Liczba mieszkańców korzystająca z sieci 
wodociągowej [osoba] 

41 864 42 896 43 959 43 988 

Woda dostarczana gosp. domowym [m3] 1 499,7 1 558,2 1 592,9 1 769,1 
Zwodociągowanie [%] 99.98% 99.98% 99.98% 99,98% 

Źródło: Dane GUS, stan na 31 listopada 2024 r. 

Sieć kanalizacji sanitarnej 

Na terenie Gminy Długołęka sieć kanalizacyjna funkcjonuje w miejscowościach: Piecowice, Długołęka, 

Mirków, Kiełczów, Kamień, Wilczyce, Pruszowice, Szczodre, Domaszczyn, Borowa, Byków, Oleśniczka, 

Raków oraz Bielawa. Mieszkańcy wszystkich sołectw Gminy wykazują wysokie zapotrzebowanie na dostęp 

do infrastruktury kanalizacyjnej, co potwierdza występowanie pilnej potrzeby rozbudowy istniejącego 

systemu kanalizacyjnego. Gminna zbiorcza oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w miejscowości 

Mirków i przyjmuje ścieki z miejscowości: Piecowice, Mirków, Długołęka, Kiełczów, Kamień, Szczodre, 

Domaszczyn oraz Wilczyce. Druga oczyszczalnia znajduje się w miejscowości Borowa i obsługuje: Borową, 

Byków, Oleśniczkę, Raków i Bielawę. Na obszarze Gminy obecnie eksploatowanych jest ponad  

563 indywidualnych, ekologicznych oczyszczalni ścieków. Pozostałe gospodarstwa domowe odprowadzają 



  Strona | 72 

 

ścieki bytowe do przydomowych bezodpływowych zbiorników gnilnych, których część charakteryzuje się 

złym stanem technicznym, co skutkuje przenikaniem zanieczyszczeń do wód powierzchniowych 

i podziemnych.  

Ścieki bytowo - gospodarcze odprowadzane są siecią kanalizacyjną. Łączna długość czynnej sieci 

kanalizacyjnej wg. stanu na listopad 2024r. wynosi 242,6 km, a ilość przyłączy wyniosła 6 287 szt.  

Poniżej zestawiono charakterystyczne parametry sieci kanalizacyjnej w Gminie Długołęka 

na przestrzeni ostatnich lat.  

Tabela 25 Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Długołęka w latach 2019-2024 

Rok 2021 2022 2023 2024 
Długość sieci kanalizacyjnej bez przyłączy [km] 224,7 226,7 236,6 242,6 
Ilość przyłączy[szt.] 5 452 5 595 5 983 6 287 
Liczba mieszkańców korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej [osoba] 

24 704 25 521 26 685 26 987 

Ilość ścieków odprowadzanych siecią kanalizacyjną 
[dam3] 

975,0 1 031,0 1 091,0 1 231,0 

Skanalizowanie [%] 59.00% 59.47% 60.69% 61,2% 
Źródło: Dane GUS, stan na 31 listopada 2024 r. 

Ścieki z miejscowości: Długołęka, Domaszczyn, Kamień, Kiełczów, Mirków, Piecowice, Pruszowice, 

Szczodre, Wilczyce odprowadzane są na oczyszczalnię ścieków w Mirkowie. Ścieki z miejscowości: Borowa, 

Byków, Raków, Oleśniczka i Bielawa odprowadzane są na oczyszczalnie ścieków w Borowej. Ponadto ścieki 

z części miejscowości Wilczyce (tzw. Osiedla Małe Wilczyce) odprowadzane są  

do kanalizacji we Wrocławiu 

Tabela 26. Oczyszczalnie ścieków komunalnych na terenie gminy Długołęka 

L.p. 
Lokalizacja 

i nazwa 
oczyszczalni 

Typ 
oczyszczalni 

Wydajność 
Obszar 

obsługiwany 

Pozwolenie 
wodnoprawne 

1.  
Oczyszczalnia 
ścieków Mirków 

oczyszczalnia 
z podwyższon
ym 
usuwaniem 
biogenów 

4000 m3/d 

Długołęka, 
Domaszczyn, 
Kamień, Kiełczów, 
Mirków, Piecowice, 
Pruszowice, 
Szczodre i Wilczyce 

Decyzja nr 
WR.ZUZ.5.4210.566.2020.
MO z dnia 07.04.2021r. 

2.  
Oczyszczalnia 
ścieków Borowa 

oczyszczalnia 
biologiczna 
 

600 m3/d 
Borowa, Byków, 
Raków, Oleśniczka 
i Bielawa 

Decyzja nr 
WR.ZUZ.5.4210.629.2023.
MO z dnia 26 czerwca 
2025 r.  

Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych Sp. Z o.o. W Kiełczowie 

Oczyszczalnia ścieków w Mirkowie jest komunalną oczyszczalnią mechaniczno – biologiczną 

z chemicznym wspomaganiem usuwania fosforu. Zlokalizowana jest przy ulicy Bławatnej 1A 

w miejscowości Mirków. Obiekt położony jest na działkach nr 11/1 i 12/2, obręb Mirków i zajmuje 

powierzchnię około 1 ha. Ponadto oczyszczalnia wyposażona jest w stację zlewną ścieków dowożonych, 

do której taborem asenizacyjnym dowożone są ścieki ze zbiorników bezodpływowych. Oczyszczalnia 

eksploatowana jest zgodnie z decyzją wydaną przez Dyrektora Zarządu Zlewni we Wrocławiu Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 7 kwietnia 2021 r. stanowiącą pozwolenie wodno-prawne 

na szczególne korzystanie z wód. Maksymalne ilości ścieków zostały określone w decyzji na poziomie:  

• Qmax = 0,097 m3/s; 

• Qśrd = 4 000 m3/s; 

• Qmax.dop.rok = 1 460 000 m3/rok. 



  Strona | 73 

 

Zgodnie z posiadaną Decyzją, skład ścieków oczyszczonych na wylocie do rowu melioracyjnego R-T 

nie może przekroczyć niżej podanych wartości: 

 

• BZT5 ≤ 15mg O2/dm3; 

• ChZTCr ≤125 mg O2/dm3; 

• zawiesiny ogólne ≤35 mg/dm3; 

• azot ogólny ≤15 mg/dm3; 

• fosfor ogólny ≤2 mg/dm3. 

 

Ścieki trafiające na oczyszczalnię w Mirkowie oczyszczane są dwustopniowo: mechanicznie, 

a następnie biologicznie. Za mechaniczne usuwanie zanieczyszczeń odpowiadają specjalnie do tego 

przeznaczone urządzenia, tj. krata taśmowo-hakowa, prasopłuczka skratek, piaskownik poziomy, 

sitopiaskownik. Na etapie mechanicznego oczyszczania, ze strumienia ścieków usuwane 

są zanieczyszczenia wleczone (skratki), takie jak szmaty czy resztki żywności, oraz drobnoziarnista frakcja 

łatwoopadająca, głównie mineralna (piasek). 

Technologia biologicznego oczyszczania ścieków oparta jest na trójfazowym osadzie czynnym. Osad 

czynny to zawiesina z biomasą składającą się głównie z bakterii heterotroficznych i pierwotniaków. 

Wielofazowy osad czynny polega na rozdzieleniu kubatury zbiorników oczyszczalni na wydzielone komory, 

w których proces oczyszczania prowadzony jest w różnych warunkach. W Mirkowie występują następujące 

rodzaje komór, na które trafiają oczyszczone mechanicznie ścieki: 

1) predenitryfikacji - komora ma na celu zintensyfikowanie procesów biologicznego usuwania azotu 

w komorach denitryfikacji 

2) defosfatacji – czyli komór beztlenowych, w których zachodzi proces biologicznego usuwania fosforu 

ze ścieków, poprzez wiązanie go w komórkach mikroorganizmów, które następnie usuwane  

są z osadem nadmiernym. Oczyszczalnia w Mirkowie wyposażona jest ponadto w instalację 

dozowania koagulantów.  

3) nitryfikacji – czyli komór tlenowych (napowietrzanych) wraz ze złożami osadu osiadłego - Clearetech, 

w których zachodzi proces utleniania biologicznie rozkładalnych związków organicznych przez żyjące 

w osadzie mikroorganizmy. Ponadto, bakterie nitryfikacyjne odpowiadają za przemiany związków 

azotu z dopływającego do oczyszczalni w ściekach surowych azotu amonowego (N-NH4) do azotynów 

(N-NO2), a następnie azotanów (N-NO­­3). Dzięki tym przemianom możliwa jest wzmożona 

biologiczna redukcja azotu, zachodząca w komorach denitryfikacji. W komorach nitryfikacji 

zainstalowane są złoża z wypełnieniem tkaninowym; 

4) denitryfikacji – czyli komór niedotlenionych, w których następuje proces usuwania azotu. Z powodu 

niedoboru tlenu rozpuszczonego niezbędnego do ich życia, mikroorganizmy zmuszone są pobierać 

tlen znajdujący się w cząstkach azotu azotanowego (N-NO3). W wyniku tego procesu powstaje azot 

w postaci gazowej (N2), który ulatnia się do atmosfery, tym samym zostając naturalnie usuniętym 

ze strumienia ścieków oczyszczonych; 

5) stabilizacji - służy do gromadzenia w niej osadu nadmiernego odprowadzanego z osadników 

wtórnych oraz reaktorów biologicznych. W komorze tej bez dopływu ścieków surowych oraz przy 

napowietrzaniu komory, następuje proces stabilizacji tlenowej osadu nadmiernego (mineralizacja). 

Końcowym punktem oczyszczania ścieków jest oddzielenie osadu czynnego od ścieku oczyszczonego. 

Zjawisko to zachodzi w zbiornikach zwanych osadnikami wtórnymi w wyniku sedymentacji. Sedymentacja, 

czyli opadanie osadu na dno, możliwa jest dzięki zachowaniu uspokojonego przepływu w osadnikach. 

Klarowne ścieki oczyszczone, znajdujące się nad warstwą osadu, odpływają grawitacyjnie kolektorem 

do odbiornika, czyli sąsiadującego z oczyszczalnią rowu.  

Osiadający w części przydennej osad czynny zawracany jest pompami na początek układu, czyli 

do komór defosfatacji, by ponownie wykonywać swoją pracę. Tymczasem klarowne ścieki oczyszczone, 

znajdujące się nad warstwą osadu, odpływają grawitacyjnie kolektorem do odbiornika, czyli sąsiadującego 



  Strona | 74 

 

z oczyszczalnią rowu R-T. Pomiar ilości odpływających ścieków realizowany jest za pomocą 

przepływomierza ultradźwiękowego. 

W następstwie oczyszczania ścieków w technologii zastosowanej w Mirkowie powstaje biologiczny 

osad nadmierny, będący końcowym odpadem procesu oczyszczania. Osad ten kierowany jest  

do stabilizacji w procesie tlenowym, w wydzielonym zbiorniku (Komora Tlenowej Stabilizacji KTS) 

przeznaczonym do tego celu. W KTS osad nadmierny poddawany jest długookresowemu napowietrzaniu 

głównie celem biologicznego utlenienia substancji organicznych. Dzięki temu zabiegowi stabilizowany osad 

ściekowy nie podlega dalszym procesom rozkładu w środowisku i może być bezpiecznie deponowany.  

Osad po stabilizacji poddawany jest odwadnianiu mechanicznemu na prasie taśmowej, co pozwala  

na znaczne zmniejszenie masy osadu z ponad 200 m3 (ton) na końcu procesu oczyszczania - do ok. 10 ton 

na wyjściu z oczyszczalni licząc średnio w ciągu doby. Dodatkowo osad odwodniony poddaje się higienizacji 

wapnem palonym (CaO), w celu zagwarantowania stabilizacji biologicznej i bezpieczeństwa sanitarnego 

osadu.  

Końcowy materiał wywożony z oczyszczalni jest odpadem o kodzie 19 08 05: ustabilizowany 

komunalny osad ściekowy.  

Odpad o wyżej wymienionym kodzie może być zagospodarowany wielotorowo – przetwarza się go  

na nawóz lub tzw. polepszacz gleby w specjalistycznych w przeznaczonych do tego instalacjach - zwykle  

w procesie kompostowania. Poza tym może być także wykorzystywany w rolnictwie jako odpad 

nieprzetworzony lub do rekultywacji terenów zdegradowanych, zgodnie z właściwym w tej sprawie 

rozporządzeniem Ministra Środowiska. W przypadku oczyszczalni w Mirkowie mają zastosowanie głównie 

2 ostatnie opcje, zależnie od sezonu w roku lub potrzeb odbiorców osadu.  

Oczyszczalnia ścieków w Borowej, to komunalna oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna, której 

celem jest oczyszczenie ścieków z miejscowości: Borowa, Byków, Bielawa, Oleśniczka i Raków. Została 

zaprojektowana i wybudowana jako kontenerowa oczyszczalnia ścieków typu BOS-EK o przepustowości 

240 m3/d. Po rozbudowie jej przepustowość wzrosła do 600 m3/d. Zlokalizowana jest przy ulicy Cisowej 4 

w miejscowości Borowa. Obiekt położony jest na działce 391/2, obręb Borowa i zajmuje powierzchnię około 

0,2 ha. Najbliższa zabudowa znajduje się w odległości około 120 m od granic oczyszczalni. W chwili obecnej 

do oczyszczalni ścieków dopływają ścieki systemem kanalizacji grawitacyjno-ciśnieniowej z miejscowości 

Borowa, Byków, Bielawa, Oleśniczka i Raków. Planowane do podłączenia miejscowości w najbliższych 

latach to Kątna i Stępin. Przez oczyszczalnię w Borowej dziennie przepływa średnio ponad 300 m3/d. 

Roczny przepływ oscyluje w okolicach 75 000 m3. Ścieki oczyszczone trafiają kolektorem odpływowym 

do odbiornika, którym jest rów R5. Oczyszczalnia w Borowej nie przyjmuje ścieków dowożonych.  

Oczyszczalnia eksploatowana jest zgodnie z decyzją wydaną przez Starostę Powiatu Wrocławskiego 

w dniu 26 czerwca 2025 r. stanowiącą pozwolenie wodno-prawne na szczególne korzystanie z wód. 

Maksymalne ilości ścieków zostały określone w decyzji na poziomie:  

• Qśrd = 600 m3/d; 

• Qmax = 0,0111m3/s; 

• Qmax dop. rok =250 755,0 m3/rok . 

Zgodnie z posiadaną Decyzją, skład ścieków oczyszczonych na wylocie do rowu melioracyjnego R-5 

nie może przekroczyć niżej podanych wartości: 

• BZT5 ≤ 25 mg O2/dm3; 

• ChZT ≤ 125 mg O2/dm3; 

• zawiesiny ogólne ≤ 35 mg/dm3. 

Dopływające do obiektu zanieczyszczenia poddawane są mechanicznemu oczyszczeniu, a pierwszym 

urządzeniem mechanicznym jest krata rzadka, zamontowana przed przepompownią ścieków surowych. 

Kolejno, ścieki tłoczone są do urządzenia kompaktowego – sitopiaskownika. Urządzenie o przepustowości 

60 dm3/s, wyposażone jest w sito cedzące do skratek i separator piasku. Z sitopiaskownika ścieki 

grawitacyjnie wpływają na punkt rozdziału i trafiają na stary i nowy ciąg technologiczny.  



  Strona | 75 

 

Drugim stopień oczyszczania – biologiczny – realizowany jest w reaktorze biologicznym. Składa się on 

z trzech komór: komory osadu czynnego (KOCz), osadnika wtórnego (OW) oraz komory magazynowej (KM). 

W KOCz następuje utlenianie biologicznie rozkładalnych związków organicznych. Proces ten odbywa się 

w warunkach tlenowych, a powietrze podawane jest za pomocą rusztów napowietrzających, 

umiejscowionych przydennie na całej powierzchni komory. KOCz połączona jest rurą stalową z osadnikiem 

wtórnym, do którego ścieki przepływają grawitacyjnie. Sedymentujący osad z dna osadnika zawracany jest 

pompą recyrkulacji do komory osadu czynnego, a jego nadmiar odprowadzany jest do komory 

magazynowej (KM). Oczyszczalnia ścieków w Borowej nie posiada instalacji do odwadniania osadu, dlatego 

też ściek technologiczny przewożony jest na punkt zlewny ścieków dowożonych Oczyszczalni Ścieków 

w Mirkowie w celu dalszej obróbki i odwodnienia razem z osadem nadmiernym z tamtejszego obiektu. 

Ścieki oczyszczone odpływają systemem koryt grawitacyjnie do odbiornika – rowu R-5. Pomiar ilości 

odprowadzanych ścieków mierzony jest przy pomocy przepływomierza elektromagnetycznego, 

zamontowanego na kolektorze odpływowym. 

 

W celu realizacji KPOŚK na terenie Gminy Długołęka Uchwałą Nr XIII/140/19 Rady Gminy Długołęka 

z dnia 30 października 2019r. została wyznaczona aglomeracja „Długołęka” o RLM 33 701 z oczyszczalnią 

w Mirkowie oraz planowaną III oczyszczalnią ścieków. W skład aglomeracji wchodzą miejscowości:  

cz. m. Długołęka, część m. Kiełczów, część m. Wilczyce, cz. m. Mirków, cz. m. Piecowice, cz. m. Kamień,  

cz. m. Domaszczyn, cz. m. Szczodre, cz. m. Pruszowice.  

5.5.2 Prognoza stanu środowiska 

W gminie Długołęka w perspektywie ostatnich lat dochodzi do stopniowego wzrostu długości sieci 

kanalizacyjnej i nowych podłączeń. Sukcesywna rozbudowa sieci kanalizacyjnej doprowadzi  

do stopniowego wzrostu stopnia skanalizowania gminy w obszarach, gdzie jest to ekonomicznie  

i technicznie uzasadnione. Tym samym sytuacja w zakresie gospodarki ściekowej zostanie uregulowana  

na tych obszarach, a efekt bezpieczeństwa ekologicznego poprawiony.  

Prognozuje się również poprawę wydajności i rozbudowę systemu wodociągowego na terenie gminy. 

W perspektywie lat 2025-2028 planuje się realizację zadań związaną z modernizacją systemu 

wodociągowego i kanalizacyjnego z ewentualną modernizacją oczyszczalni ścieków w zależności  

od potrzeb i ilości nowych przyłączy. Planuje się również realizację przedsięwzięć racjonalizujących zużycie 

wody w zakresie m.in. modernizacji urządzeń pomiarowych.  

5.5.3 Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczy nawalnych będzie 

skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w obszarach 

zabudowanych, w odniesieniu do rozwoju sieci kanalizacji deszczowej. Sieć musi zostać przygotowana 

do odbioru gwałtownie przybierającej ilości wody opadowej, aby nie doprowadzać do lokalnych 

podtopień. Urbanizacja powoduje, że nowe osiedla powstają bez wyposażenia w sprawny system 

odwodnienia, a plany zagospodarowania przestrzennego zapewniają tylko minimalną powierzchnię 

biologicznie czynną, która mogłaby wchłonąć nadmiar wody. Najgroźniejsza w skutkach jest ich 

lokalizacja na terenach bezodpływowych, przy braku systemu odwadniania. Ważne są bieżące prace 

odwodnieniowe w trakcie prowadzenia innych robót drogowych. Zwiększone temperatury powodują 

także w okresie letnim zwiększony pobór wód na cele komunalne. Zmiany klimatyczne mają więc swoje 

odzwierciedlenie w konieczności zaplanowania działań związanych z rozwojem sieci kanalizacji 

sanitarnej, deszczowej oraz wodociągowej. 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Susze wiążą się z długimi okresami bezopadowymi skutkującymi obniżeniem się przepływów w rzekach. 

O ile funkcjonowanie podziemnych ujęć wody jest w miarę stabilne to w czasie wystąpienia wysokich 



  Strona | 76 

 

temperatur w połączeniu z okresami bez opadów może dochodzić do chwilowych zakłóceń w ciągłości 

dostawy wody, co spowodowane jest wzrostem chwilowych szczytowych rozbiorów wody w połączeniu 

z podlewaniem terenów zielonych.  

Spadek przepływów w rzekach może skutkować akumulacją odprowadzanych zanieczyszczeń 

z oczyszczalni ścieków. Ogólnie istnieją dwie możliwości adaptacji do niedostatku wody – poprzez 

zmniejszenie zużycia wody lub zwiększenie podaży. W warunkach gminy sytuację może poprawić 

zmniejszanie zużycia wody, m.in. poprzez zmniejszenie wodochłonności produkcji, wprowadzanie 

rozwiązań oszczędzających wodę (w zasobach komunalnych), a także sukcesywne i bieżące uszczelnienie 

systemów wodociągowych (wymiana starych przyłączy, ciągła wymiana i modernizacja urządzeń 

pomiarowych).  

III – Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące zrównoważonej gospodarki wodno-ściekowej wiążą się z możliwością 

prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych o oszczędności zużywanej wody oraz zakazu 

odprowadzania ścieków w sposób niezorganizowany na terenach, na których z przyczyn ekonomicznych 

i lokalizacyjnych (znaczna odległość) budowa sieci kanalizacyjnej jest nieopłacalna i nieefektywna.  

IV – Monitoring środowiska 

Prowadzący zakłady wodociągowo-kanalizacyjne oraz zakłady przemysłowe są zobowiązani 

do wykonania systematycznych badań jakości wody i ścieków. Wyniki tych badań przekazywane 

są następnie właściwym organom, w tym Głównemu Inspektorowi Ochrony Środowiska. Również GIOŚ, 

w ramach bieżących kontroli przedsiębiorstw czy oczyszczalni ścieków prowadzi kontrole w zakresie 

gospodarki wodno-ściekowej. 

5.5.4 Analiza SWOT 

Tabela 27. Analiza SWOT dla obszaru interwencji „Gospodarka wodno-ściekowa” 

Obszar interwencji „Gospodarka wodno-ściekowa” 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

→ wysoki odsetek mieszkańców korzystających z 
sieci wodociągowej; 

→ rozwijający się system kanalizacji sanitarnej; 
→ ujęcia wód podziemnych zaspokajające 

potrzeby mieszkańców gminy. 

→ problemy techniczne i ekonomiczne związane 